



Ministerio
de Educación

Viceministerio de
Gestión Institucional

Programa Nacional de
Infraestructura Educativa

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana

INFORME -2025-KBAG-MINEDU-VMGI-PRONIED-UGME

A : EDWIN RONALD RAMOS JALLO
Director de Sistema Administrativo III de la Unidad Gerencial de Mobiliario Y Equipamiento

De : KRISTHIAN BRYAN AURIS GUTIERREZ
Locador de Servicio

Asunto : OPINION RESPECTO A SOLICITUD DE VALIDACION DE ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DE LA A.S.H. N° 15-2025-MINEDU/UE 108-1

Referencia : a) MEMORANDO N° 003217-2024-MINEDU-VMGI-PRONIED-UGME
b) INFORME N° 02-2025-A.S.H N° 15-2025-MINEDU/UE-108-1

Expediente : I-020937-2024

1. ANTECEDENTES

- 1.1 Mediante el MEMORANDO N° 003217-2024-MINEDU-VMGI-PRONIED-UGME (doc. Ref. a), de fecha 24/09/2024, la Unidad Gerencial de Mobiliario y Equipamiento – UGME, remitió a la Unidad de Abastecimiento del PRONIED, el requerimiento denominado “ADQUISICIÓN, TRANSPORTE Y ENTREGA DE MOBILIARIO HOMOLOGADO POR REPOSICIÓN PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LA REGIÓN LIMA METROPOLITANA, MEDIANTE CUI N° 2560356”, orientado al cierre de brechas de Infraestructura Educativa.
- 1.2 Mediante INFORME N° 02-2025-CS- A.S.H N° 15-2025-MINEDU/UE-108-1 (doc. Ref. b), con fecha 15/07/2025, el Presidente Titular del Comité de Selección remite a la UGME los elementos constitutivos solicitados mediante correo electrónico de fecha 10/07/2025.
- 1.3 Correo electrónico de Unidad de Abastecimiento, de fecha 10 de julio del 2025, emitido por el comité de selección al postor, donde en el asunto indica **“Solicitud de elementos constitutivos de la AS 015-2025-MINEDU/UE 108-1 – Ítem 02 – Formato Libre”**

2. MARCO LEGAL

- 2.1 Mediante Decreto Supremo N° 004-2014-MINEDU, se crea el PRONIED, ampliándose su plazo de vigencia hasta el 31/05/2028, mediante el Decreto Supremo N° 009-2023-MINEDU.
- 2.2 Resolución Ministerial N°034-2016-MINEDU, Resolución Ministerial que aprueba el Manual de Operaciones del Programa Nacional de Infraestructura Educativa – PRONIED, en el cual se señala mediante el Artículo 2-Objeto y los literales b) y f) del Artículo 3- Funciones del PRONIED (Modificado mediante R.M. N°341-2017), lo siguiente:

“(…) Artículo 2:

Objeto El PRONIED tiene por objeto ampliar, mejorar, sustituir, rehabilitar, y/o construir infraestructura Educativa Pública de Educación Básica y de Educación Superior Pedagógica, Tecnológica y Técnico – Productiva, incluyendo el mantenimiento y/o equipamiento de la misma, cuando

Expediente: I-020937-2024

Esto es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional de Infraestructura Educativa, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través del siguiente link:
<https://mgd.pronied.gob.pe/Tramite/De?Id=Dc8C4jMGivw=>



www.gob.pe/pronied

Jr. Carabaya N.° 341
Cercado de Lima, Lima 01
Central: (01) 680 6777



corresponda, de manera concertada y coordinada con los otros niveles de gobierno, y en forma planificada, articulada y regulada, en el marco de las políticas sectoriales de educación, en materia de infraestructura educativa; a fin de contribuir a la mejora en la calidad de la educación del país”.

Artículo 3.- Funciones del PRONIED

“(…)

b) Identificar, proponer, formular, evaluar, aprobar, ejecutar y supervisar, actividades, proyectos de inversión e inversiones de optimización, de ampliación marginal, de reposición y de rehabilitación de infraestructura y equipamiento educativo en todos los niveles y modalidades de Educación Básica y de la Educación Superior Pedagógica, Tecnológica y Técnico Productiva.

“(…)

f) Intervenir, en el marco del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones (INVIERTE.PE), en instituciones educativas, sea de gestión directa o de gestión privada, siendo la naturaleza de la intervención: la instalación, el mejoramiento, la rehabilitación, la reposición, la ampliación de la capacidad y/o recuperación del servicio educativo, conforme a la normativa vigente y en los convenios de encargo de gestión de suscritos, según corresponda. (…)”.

- 2.3 El artículo 30 del Manual de Operaciones del PRONIED (R.M. N°034-2016-MINEDU y Modificado mediante R.M. N°341-2017), señala que:

“(…) **Artículo 30: Unidad Gerencial de Mobiliario y Equipamiento** La Unidad Gerencial de Mobiliario y Equipamiento es la responsable de atender los requerimientos de las instituciones educativas públicas del país en materia de equipamiento y mobiliario. Asimismo, es responsable de dotar módulos prefabricados (instalaciones provisionales) en los casos que se requiera. (…)”.

- 2.4 Asimismo, los literales a), b), c) y d) del artículo 31 del referido Manual (R.M. N°034-2016- MINEDU y Modificado mediante R.M. N°341-2017), precisan lo siguiente:

“(…) **Artículo 31: Funciones de la Unidad Gerencial de Mobiliario y Equipamiento** La Unidad Gerencial de Mobiliario y Equipamiento tiene las siguientes funciones:

3. ANÁLISIS

- 3.1 El PRONIED, a través de esta Unidad Gerencial brinda atención de mobiliario y equipamiento a las instituciones educativas que cuenten con PI o IOARR, en el marco del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones (INVIERTE.PE).

- 3.2 Al respecto, se precisa que mediante el INFORME N° 02-2025-CS- A.S.H N° 15-2025MINEDU/UE-108-1 (doc. Ref. b), de fecha 15/07/2025, el Presidente Titular del Comité de Selección informa a la UGME que mediante correo electrónico de fecha 10/07/2025 se solicitó los elementos constitutivos de su oferta al postor GRUPO IBERO PERU SAC y se le otorgo dos (02) días hábiles de plazo, como lo establece el artículo 68° del RLCE. El Grupo Ibero SAC, mediante correo electrónico presentó los elementos constitutivos de su oferta con fecha 14/07/2025, dentro del plazo otorgado, en atención a ello el comité de selección acuerda remitir los documentos del postor en mención al área usuaria con la finalidad de ser validados técnicamente, y continuar con las acciones correspondientes a la presente etapa.

- 3.3 Por lo tanto, tal como se establece en el numeral 68.1 del artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, “En el caso de la contratación de





bienes, servicios en general y consultorías en general, el comité de selección o el órgano encargado de las contrataciones, solicita al **postor la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta** cuando, entre otros, i) la oferta se encuentra sustancialmente por debajo del valor estimado (...). El postor deberá alcanzar lo solicitado referente a los elementos constitutivos de su oferta, de manera detallada y sustentada, para poder realizar una validación técnica de la documentación recibida del Comité de Selección". (El subrayado y énfasis es agregado)

3.4 Dentro de lo requerido por el Comité de Selección, están los análisis de precios unitarios, los cuales se definen como un procedimiento técnico-económico que se utiliza para todo ámbito, con la finalidad de determinar el costo directo unitario de cada una de las partidas que componen un presupuesto. En esencia el análisis de precios unitarios cuantifica todos los recursos necesarios (mano de obra, materiales, equipos y herramientas) para ejecutar una unidad de medida específica de una partida.

3.5 El Comité de selección a través del INFORME N° 02-2025-CS- A.S.H N° 15-2025-MINEDU/UE-108-1 (doc. Ref. b), de fecha 15/07/2025, remite a la UGME los Elementos Constitutivos solicitados al postor Grupo Ibero Perú SAC.

3.6 Motivo por el cual se efectúa la revisión de la documentación remitida por el postor indicado en el numeral precedente y se tiene los siguientes resultados:

POSTOR	GRUPO IBERO PERÚ S.A.C.	
Folio	Documentación Presentada	Observación
002	Detalle de precios unitarios del monto ofertado Ítem 2 – Paquete N°02 – Ugel 02	Se ha revisado toda la documentación presentada por el Postor Grupo Ibero Perú SAC, la cual corresponde a los elementos constitutivos de su oferta económica: - Precios unitarios, mal cálculo aritmético. - Estructura de costos unitarios a detalle, falta sustentar. - Detalle de Gastos Generales, mal cálculo aritmético. Por consiguiente, la información presentada en este folio no es correcta por mal cálculo aritmético de las partes que la componen.
004	Costo: SILLA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	No sustenta los costos directos correspondientes a electricidad, GLP y maquinaria y equipos. Para el sustento del costo de mano de obra, sólo presenta contratos de locación de servicios, que en varios casos (Dicman Haro Espinoza y Luis Oliveros Rivero) difieren el motivo de la contratación con el tipo de servicio que realizan según detallan en su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052). Asimismo, el contrato de trabajo presentado muestra un sueldo básico que no coincide con la columna "Sueldo Operario" de su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052).
005	Costo: SILLA DE METAL MADERA 1°-2° PRIMARIA	No sustenta los costos directos correspondientes a electricidad, GLP y maquinaria y equipos. Para el sustento del costo de mano de obra, sólo presenta contratos de locación de servicios, que en varios casos (Dicman Haro Espinoza y Luis Oliveros Rivero) difieren el motivo de la contratación con el tipo de servicio que realizan según detallan en su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052). Asimismo, el contrato de trabajo presentado muestra un sueldo básico que no coincide con la columna "Sueldo Operario" de su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052).
006	Costo: SILLA DE METAL MADERA 3°-4° PRIMARIA	No sustenta los costos directos correspondientes a electricidad, GLP y maquinaria y equipos. Para el sustento del costo de mano de obra, sólo presenta contratos de locación de servicios, que en varios casos (Dicman Haro Espinoza y Luis Oliveros Rivero) difieren el motivo de la contratación con el tipo de servicio que realizan según detallan en su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052). Asimismo, el contrato de trabajo presentado muestra un sueldo básico que no coincide con la columna "Sueldo Operario" de su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052).
007	Costo: SILLA DE METAL MADERA 5°-6° PRIMARIA	No sustenta los costos directos correspondientes a electricidad, GLP y maquinaria y equipos. Para el sustento del costo de mano de obra, sólo presenta contratos de locación de servicios, que en varios casos (Dicman Haro Espinoza y Luis Oliveros Rivero) difieren el motivo de la contratación con el tipo de servicio que realizan según detallan en su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052). Asimismo, el contrato de trabajo presentado muestra un sueldo básico que no coincide con la columna "Sueldo Operario" de su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052).
008	Costo: SILLA DE METAL MADERA 1°-2° SECUNDARIA	No sustenta los costos directos correspondientes a electricidad, GLP y maquinaria y equipos. Para el sustento del costo de mano de obra, sólo presenta contratos de locación de servicios, que en varios casos (Dicman Haro Espinoza y Luis Oliveros Rivero) difieren el motivo de la contratación con el tipo de servicio que realizan según detallan en su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052). Asimismo, el contrato de trabajo presentado muestra un sueldo básico que no coincide con la columna "Sueldo Operario" de su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052).





Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana

POSTOR	GRUPO IBERO PERÚ S.A.C.	
Folio	Documentación Presentada	Observación
009	Costo: SILLA DE METAL MADERA 3°- 4° SECUNDARIA	No sustenta los costos directos correspondientes a electricidad, GLP y maquinaria y equipos. Para el sustento del costo de mano de obra, sólo presenta contratos de locación de servicios, que en varios casos (Dicman Haro Espinoza y Luis Oliveros Rivero) difieren el motivo de la contratación con el tipo de servicio que realizan según detallan en su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052). Asimismo, el contrato de trabajo presentado muestra un sueldo básico que no coincide con la columna "Sueldo Operario" de su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052).
010	Costo: SILLA DE METAL MADERA 5° SECUNDARIA	No sustenta los costos directos correspondientes a electricidad, GLP y maquinaria y equipos. Para el sustento del costo de mano de obra, sólo presenta contratos de locación de servicios, que en varios casos (Dicman Haro Espinoza y Luis Oliveros Rivero) difieren el motivo de la contratación con el tipo de servicio que realizan según detallan en su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052). Asimismo, el contrato de trabajo presentado muestra un sueldo básico que no coincide con la columna "Sueldo Operario" de su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052).
011	Costo: MESA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	No sustenta los costos directos correspondientes a electricidad, GLP y maquinaria y equipos. Para el sustento del costo de mano de obra, sólo presenta contratos de locación de servicios, que en varios casos (Dicman Haro Espinoza y Luis Oliveros Rivero) difieren el motivo de la contratación con el tipo de servicio que realizan según detallan en su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052). Asimismo, el contrato de trabajo presentado muestra un sueldo básico que no coincide con la columna "Sueldo Operario" de su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052).
012	Costo: MESA DE METAL MADERA 1°-2° PRIMARIA	No sustenta los costos directos correspondientes a electricidad, GLP y maquinaria y equipos. Para el sustento del costo de mano de obra, sólo presenta contratos de locación de servicios, que en varios casos (Dicman Haro Espinoza y Luis Oliveros Rivero) difieren el motivo de la contratación con el tipo de servicio que realizan según detallan en su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052). Asimismo, el contrato de trabajo presentado muestra un sueldo básico que no coincide con la columna "Sueldo Operario" de su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052).
013	Costo: MESA DE METAL MADERA 3°-4° PRIMARIA	No sustenta los costos directos correspondientes a electricidad, GLP y maquinaria y equipos. Para el sustento del costo de mano de obra, sólo presenta contratos de locación de servicios, que en varios casos (Dicman Haro Espinoza y Luis Oliveros Rivero) difieren el motivo de la contratación con el tipo de servicio que realizan según detallan en su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052). Asimismo, el contrato de trabajo presentado muestra un sueldo básico que no coincide con la columna "Sueldo Operario" de su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052).
014	Costo: MESA DE METAL MADERA 5°-6° PRIMARIA	No sustenta los costos directos correspondientes a electricidad, GLP y maquinaria y equipos. Para el sustento del costo de mano de obra, sólo presenta contratos de locación de servicios, que en varios casos (Dicman Haro Espinoza y Luis Oliveros Rivero) difieren el motivo de la contratación con el tipo de servicio que realizan según detallan en su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052). Asimismo, el contrato de trabajo presentado muestra un sueldo básico que no coincide con la columna "Sueldo Operario" de su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052).
015	Costo: MESA DE METAL MADERA 1°-2° SECUNDARIA	No sustenta los costos directos correspondientes a electricidad, GLP y maquinaria y equipos. Para el sustento del costo de mano de obra, sólo presenta contratos de locación de servicios, que en varios casos (Dicman Haro Espinoza y Luis Oliveros Rivero) difieren el motivo de la contratación con el tipo de servicio que realizan según detallan en su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052). Asimismo, el contrato de trabajo presentado muestra un sueldo básico que no coincide con la columna "Sueldo Operario" de su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052).
016	Costo: MESA DE METAL MADERA 3°- 4° SECUNDARIA	No sustenta los costos directos correspondientes a electricidad, GLP y maquinaria y equipos. Para el sustento del costo de mano de obra, sólo presenta contratos de locación de servicios, que en varios casos (Dicman Haro Espinoza y Luis Oliveros Rivero) difieren el motivo de la contratación con el tipo de servicio que realizan según detallan en su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052). Asimismo, el contrato de trabajo presentado muestra un sueldo básico que no coincide con la columna "Sueldo Operario" de su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052).
017	Costo: MESA DE METAL MADERA 5° SECUNDARIA	No sustenta los costos directos correspondientes a electricidad, GLP y maquinaria y equipos. Para el sustento del costo de mano de obra, sólo presenta contratos de locación de servicios, que en varios casos (Dicman Haro Espinoza y Luis Oliveros Rivero) difieren el motivo de la contratación con el tipo de servicio que realizan según detallan en su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052). Asimismo, el contrato de trabajo presentado muestra un sueldo básico que no coincide con la columna "Sueldo Operario" de su "Estructura de Costos X Proceso de Producción" (folios 050, 051 y 052).
022 y 023	Análisis de Gastos Generales	Se tienen errores de cálculo en el ítem 01.01 PERSONAL TECNICO Y ADMINISTRACIÓN , correspondiente a "teléfono fijo" el cual totaliza S/ 141.41, debiendo totalizar S/ 141.42. Se tienen errores de cálculo en el ítem 01.03 MAQUINARIA Y EQUIPO , el cual totaliza S/ 9,000.00, debiendo totalizar S/ 20,520.00, se observa que se omitió sumar el subtotal que corresponde a la fila " Combustible furgón ".

Expediente: I-020937-2024

Esto es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional de Infraestructura Educativa, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través del siguiente link:
<https://mgd.pronied.gob.pe/Tramite/De?Id=Dc8C4jMGivw=>



www.gob.pe/pronied

Jr. Carabaya N.° 341
Cercado de Lima, Lima 01
Central: (01) 680 6777



Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana

POSTOR	GRUPO IBERO PERÚ S.A.C.	
Folio	Documentación Presentada	Observación
		Se tienen errores de cálculo en el ítem 2.01 FINANCIEROS , el cual totaliza S/ 54,095.89, debiendo totalizar S/ 54,095.80, se observa error en multiplicación de la fila "Carta fianza de fiel cumplimiento" y "Carta fianza adelanto" .
048	Cotización por servicio de transporte de carga en ruta nacional de la Empresa Jhostil Peru S.A.C.	Este documento no esta suscrito (firma y post firma) por la persona que emitió la cotización. Para corroborar el costo del transporte de carga, es necesario conocer el costo del seguro de transporte terrestre nacional. El postor no presenta este documento. Asimismo, para corroborar el costo del transporte de carga es necesario conocer las características técnicas del equipo que realizará dicha actividad, lo cual el postor no ha evidenciado.

Del folio N° 00018 se muestra el siguiente cuadro

1 SUMINISTRO, FABRICACIÓN Y EMBALAJE DE BIENES A ENTREGAR						
ITEM	CODIGO DEL BIEN	DESCRIPCION DEL BIEN	Unidad	CANTIDAD (unidades)	COSTO (S/.)	Parcial (S/.)
1	SIM-01	SILLA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	Und.	774	S/ 91.60	S/70,895.26
2	SPM-02	SILLA DE METAL MADERA PARA 1° A 2° PRIMARIA	Und.	1015	S/ 99.99	S/101,492.27
3	SPM-03	SILLA DE METAL MADERA PARA 3° A 4° PRIMARIA	Und.	1405	S/ 108.09	S/151,871.15
4	SPM-04	SILLA DE METAL MADERA PARA 5° A 6° PRIMARIA	Und.	1800	S/ 123.10	S/221,581.12
5	SSM-05	SILLA DE METAL MADERA PARA 1° A 2° SECUNDARIA	Und.	730	S/ 134.70	S/98,330.97
6	SSM-06	SILLA DE METAL MADERA PARA 3° A 4° SECUNDARIA	Und.	795	S/ 138.16	S/109,834.66
7	SSM-07	SILLA DE METAL MADERA PARA 5° SECUNDARIA	Und.	625	S/ 138.30	S/86,437.90
8	MIM-01	MESA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	Und.	167	S/ 392.16	S/65,491.45
9	MPM-02	MESA DE METAL MADERA 1°-2° PRIMARIA	Und.	1015	S/ 163.43	S/165,878.21
10	MPM-03	MESA DE METAL MADERA 3°-4° PRIMARIA	Und.	1405	S/ 164.42	S/231,003.48
11	MPM-04	MESA DE METAL MADERA 5°-6° PRIMARIA	Und.	1800	S/ 164.90	S/296,818.54
12	MSM-05	MESA DE METAL MADERA 1°-2° SECUNDARIA	Und.	730	S/ 167.84	S/122,524.93
13	MSM-06	MESA DE METAL MADERA 3°-4° SECUNDARIA	Und.	795	S/ 166.85	S/132,647.23
14	MSM-07	MESA DE METAL MADERA 5° SECUNDARIA	Und.	625	S/ 167.07	S/104,418.71
				13681	COSTO DIRECTO	S/1,959,225.89

Del recálculo aritmético

DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	COSTO S/	PARCIAL S/
SILLA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	774.00	91.60	70,898.400000
SILLA DE METAL MADERA 1°-2° PRIMARIA	1,015.00	99.99	101,489.850000
SILLA DE METAL MADERA 3°-4° PRIMARIA	1,405.00	108.09	151,866.450000
SILLA DE METAL MADERA 5°-6° PRIMARIA	1,800.00	123.10	221,580.000000
SILLA DE METAL MADERA 1°-2° SECUNDARIA	730.00	134.70	98,331.000000
SILLA DE METAL MADERA 3°-4° SECUNDARIA	795.00	138.16	109,837.200000
SILLA DE METAL MADERA 5° SECUNDARIA	625.00	138.30	86,437.500000
MESA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	167.00	392.16	65,490.720000
MESA DE METAL MADERA 1°-2° PRIMARIA	1,015.00	163.43	165,881.450000
MESA DE METAL MADERA 3°-4° PRIMARIA	1,405.00	164.42	231,010.100000
MESA DE METAL MADERA 5°-6° PRIMARIA	1,800.00	164.90	296,820.000000
MESA DE METAL MADERA 1°-2° SECUNDARIA	730.00	167.84	122,523.200000
MESA DE METAL MADERA 3°-4° SECUNDARIA	795.00	166.85	132,645.750000
MESA DE METAL MADERA 5° SECUNDARIA	625.00	167.07	104,418.750000
	13,681.00		1,959,230.370000

Se muestra que existe una variación de S/ 1,959,225.89 y el recalcu de S/ 1,959,230.370000

Expediente: I-020937-2024

Esto es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional de Infraestructura Educativa, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través del siguiente link:
<https://mgd.pronied.gob.pe/Tramite/De?Id=Dc8C4jMGivw=>



www.gob.pe/pronied

Jr. Carabaya N.° 341
Cercado de Lima, Lima 01
Central: (01) 680 6777



Ministerio de Educación

Viceministerio de Gestión Institucional

Programa Nacional de Infraestructura Educativa

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana

Del folio N° 00019 se muestra el siguiente cuadro

2 SUMINISTRO, FABRICACIÓN Y EMBALAJE DE BIENES PARA MUESTRAS						
ITEM	CODIGO DEL BIEN	DESCRIPCION DEL BIEN	Unidad	CANTIDAD (unidades)	COSTO (S/.)	Parcial (S/.)
1	SIM-01	SILLA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	Und.	5	S/ 91.60	S/457.98
2	SPM-02	SILLA DE METAL MADERA PARA 1° A 2° PRIMARIA	Und.	5	S/ 99.99	S/499.96
3	SPM-03	SILLA DE METAL MADERA PARA 3° A 4° PRIMARIA	Und.	5	S/ 108.09	S/540.47
4	SPM-04	SILLA DE METAL MADERA PARA 5° A 6° PRIMARIA	Und.	5	S/ 123.10	S/615.50
5	SSM-05	SILLA DE METAL MADERA PARA 1° A 2° SECUNDARIA	Und.	5	S/ 134.70	S/673.50
6	SSM-06	SILLA DE METAL MADERA PARA 3° A 4° SECUNDARIA	Und.	5	S/ 138.16	S/690.78
7	SSM-07	SILLA DE METAL MADERA PARA 5° SECUNDARIA	Und.	5	S/ 138.30	S/691.50
8	MIM-01	MESA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	Und.	3	S/ 392.16	S/1,176.49
9	MPM-02	MESA DE METAL MADERA 1°-2° PRIMARIA	Und.	5	S/ 163.43	S/817.13
10	MPM-03	MESA DE METAL MADERA 3°-4° PRIMARIA	Und.	5	S/ 164.42	S/822.08
11	MPM-04	MESA DE METAL MADERA 5°-6° PRIMARIA	Und.	5	S/ 164.90	S/824.50
12	MSM-05	MESA DE METAL MADERA 1°-2° SECUNDARIA	Und.	5	S/ 167.84	S/839.21
13	MSM-06	MESA DE METAL MADERA 3°- 4° SECUNDARIA	Und.	5	S/ 166.85	S/834.26
14	MSM-07	MESA DE METAL MADERA 5° SECUNDARIA	Und.	5	S/ 167.07	S/835.35
				68	COSTO DIRECTO	S/10,318.72

Del recalcu aritmético

DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	COSTO S/	PARCIAL S/
SILLA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	5.00	91.60	458.00
SILLA DE METAL MADERA 1°-2° PRIMARIA	5.00	99.99	499.95
SILLA DE METAL MADERA 3°-4° PRIMARIA	5.00	108.09	540.45
SILLA DE METAL MADERA 5°-6° PRIMARIA	5.00	123.10	615.50
SILLA DE METAL MADERA 1°-2° SECUNDARIA	5.00	134.70	673.50
SILLA DE METAL MADERA 3°- 4° SECUNDARIA	5.00	138.16	690.80
SILLA DE METAL MADERA 5° SECUNDARIA	5.00	138.30	691.50
MESA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	3.00	392.16	1,176.48
MESA DE METAL MADERA 1°-2° PRIMARIA	5.00	163.43	817.15
MESA DE METAL MADERA 3°-4° PRIMARIA	5.00	164.42	822.10
MESA DE METAL MADERA 5°-6° PRIMARIA	5.00	164.90	824.50
MESA DE METAL MADERA 1°-2° SECUNDARIA	5.00	167.84	839.20
MESA DE METAL MADERA 3°- 4° SECUNDARIA	5.00	166.85	834.25
MESA DE METAL MADERA 5° SECUNDARIA	5.00	167.07	835.35
	68.00		10,318.730000

Se muestra que existe una variación de S/ 10,318.72 y el recalcu de S/ 10,318.73

Expediente: I-020937-2024

Esto es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional de Infraestructura Educativa, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través del siguiente link:
<https://mgd.pronied.gob.pe/Tramite/De?Id=Dc8C4jMGivw=>



www.gob.pe/pronied

Jr. Carabaya N.° 341
Cercado de Lima, Lima 01
Central: (01) 680 6777

**Del folio N° 00019 se muestra el siguiente cuadro**

3 SERVICIO DE PRUEBAS Y ENSAYO Y CERTIFICACIÓN (INCLUYE TRANSPORTE)						
ITEM	CODIGO DEL BIEN	DESCRIPCION DEL BIEN	Unidad	CANTIDAD (unidades)	COSTO (S/.)	Parcial (S/.)
1	SIM-01	SILLA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	Und.	5	S/ 220.00	S/1,100.00
2	SPM-02	SILLA DE METAL MADERA PARA 1° A 2° PRIMARIA	Und.	5	S/ 220.00	S/1,100.00
3	SPM-03	SILLA DE METAL MADERA PARA 3° A 4° PRIMARIA	Und.	5	S/ 220.00	S/1,100.00
4	SPM-04	SILLA DE METAL MADERA PARA 5° A 6° PRIMARIA	Und.	5	S/ 220.00	S/1,100.00
5	SSM-05	SILLA DE METAL MADERA PARA 1° A 2° SECUNDARIA	Und.	5	S/ 220.00	S/1,100.00
6	SSM-06	SILLA DE METAL MADERA PARA 3° A 4° SECUNDARIA	Und.	5	S/ 220.00	S/1,100.00
7	SSM-07	SILLA DE METAL MADERA PARA 5° SECUNDARIA	Und.	5	S/ 220.00	S/1,100.00
8	MIM-01	MESA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	Und.	3	S/ 366.67	S/1,100.00
9	MPM-02	MESA DE METAL MADERA 1°-2° PRIMARIA	Und.	5	S/ 220.00	S/1,100.00
10	MPM-03	MESA DE METAL MADERA 3°-4° PRIMARIA	Und.	5	S/ 220.00	S/1,100.00
11	MPM-04	MESA DE METAL MADERA 5°-6° PRIMARIA	Und.	5	S/ 220.00	S/1,100.00
12	MSM-05	MESA DE METAL MADERA 1°-2° SECUNDARIA	Und.	5	S/ 220.00	S/1,100.00
13	MSM-06	MESA DE METAL MADERA 3°- 4° SECUNDARIA	Und.	5	S/ 220.00	S/1,100.00
14	MSM-07	MESA DE METAL MADERA 5° SECUNDARIA	Und.	5	S/ 220.00	S/1,100.00
				68	COSTO DIRECTO	S/15,400.00

Del recálculo aritmético

DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	COSTO S/	PARCIAL S/
SILLA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	5.00	220.00	1,100.000000
SILLA DE METAL MADERA 1°-2° PRIMARIA	5.00	220.00	1,100.000000
SILLA DE METAL MADERA 3°-4° PRIMARIA	5.00	220.00	1,100.000000
SILLA DE METAL MADERA 5°-6° PRIMARIA	5.00	220.00	1,100.000000
SILLA DE METAL MADERA 1°-2° SECUNDARIA	5.00	220.00	1,100.000000
SILLA DE METAL MADERA 3°- 4° SECUNDARIA	5.00	220.00	1,100.000000
SILLA DE METAL MADERA 5° SECUNDARIA	5.00	220.00	1,100.000000
MESA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	3.00	366.67	1,100.010000
MESA DE METAL MADERA 1°-2° PRIMARIA	5.00	220.00	1,100.000000
MESA DE METAL MADERA 3°-4° PRIMARIA	5.00	220.00	1,100.000000
MESA DE METAL MADERA 5°-6° PRIMARIA	5.00	220.00	1,100.000000
MESA DE METAL MADERA 1°-2° SECUNDARIA	5.00	220.00	1,100.000000
MESA DE METAL MADERA 3°- 4° SECUNDARIA	5.00	220.00	1,100.000000
MESA DE METAL MADERA 5° SECUNDARIA	5.00	220.00	1,100.000000
	68.00		15,400.010000

Se muestra que existe una variación de S/ 15,400.00 y el recalcu de S/ 15,400.01

Expediente: I-020937-2024

Esto es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional de Infraestructura Educativa, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través del siguiente link:
<https://mgd.pronied.gob.pe/Tramite/De?Id=Dc8C4jMGivw=>



**Del folio N° 00020 se muestra el siguiente cuadro**

4 SERVICIO DE TRANSPORTE DENTRO DE LIMA METROPOLITANA (INCLUYE POLIZA DE TRANSPORTE, SCTR, FLOTA DE VEHICULOS CERRADOS Y REGISTRADOS EN EL MINISTERIO DE TRANSPORTE)								
ITEM	CODIGO DEL BIEN	DESCRIPCION DEL BIEN	Unidad	CANTIDAD (unidades)	MT3 X ELEMENTO	MT3 X TOTAL DE ELEMENTOS	COSTO POR METRO CUBICO	COSTO POR TOTAL MT3
1	SIM-01	SILLA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	Und.	774	0.04 Mt3	27.43 Mt3	S/ 27.50	S/754.29
2	SPM-02	SILLA DE METAL MADERA PARA 1° A 2° PRIMARIA	Und.	1015	0.04 Mt3	39.43 Mt3	S/ 27.50	S/1,084.40
3	SPM-03	SILLA DE METAL MADERA PARA 3° A 4° PRIMARIA	Und.	1405	0.05 Mt3	74.52 Mt3	S/ 27.50	S/2,049.33
4	SPM-04	SILLA DE METAL MADERA PARA 5° A 6° PRIMARIA	Und.	1800	0.06 Mt3	108.19 Mt3	S/ 27.50	S/2,975.28
5	SSM-05	SILLA DE METAL MADERA PARA 1° A 2° SECUNDARIA	Und.	730	0.07 Mt3	52.03 Mt3	S/ 27.50	S/1,430.80
6	SSM-06	SILLA DE METAL MADERA PARA 3° A 4° SECUNDARIA	Und.	795	0.09 Mt3	69.12 Mt3	S/ 27.50	S/1,900.73
7	SSM-07	SILLA DE METAL MADERA PARA 5° SECUNDARIA	Und.	625	0.09 Mt3	59.00 Mt3	S/ 27.50	S/1,622.36
8	MIM-01	MESA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	Und.	167	0.53 Mt3	88.79 Mt3	S/ 27.50	S/2,441.59
9	MPM-02	MESA DE METAL MADERA 1°-2° PRIMARIA	Und.	1015	0.14 Mt3	145.15 Mt3	S/ 27.50	S/3,991.49
10	MPM-03	MESA DE METAL MADERA 3°-4° PRIMARIA	Und.	1405	0.13 Mt3	188.36 Mt3	S/ 27.50	S/5,179.84
11	MPM-04	MESA DE METAL MADERA 5°-6° PRIMARIA	Und.	1800	0.14 Mt3	254.18 Mt3	S/ 27.50	S/6,990.02
12	MSM-05	MESA DE METAL MADERA 1°-2° SECUNDARIA	Und.	730	0.15 Mt3	109.61 Mt3	S/ 27.50	S/3,014.26
13	MSM-06	MESA DE METAL MADERA 3°- 4° SECUNDARIA	Und.	795	0.15 Mt3	122.21 Mt3	S/ 27.50	S/3,360.81
14	MSM-07	MESA DE METAL MADERA 5° SECUNDARIA	Und.	625	0.16 Mt3	99.43 Mt3	S/ 27.50	S/2,734.32
				13681		1437.44 Mt3	COSTO DIRECTO	S/39,529.51

Del recálculo aritmético

DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	MT3 X ELEMENTO	MT3 X TOTAL DE ELEMENTOS	COSTO POR METRO CUBICO	COSTO POR TOTAL MT3
SILLA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	774	0.04 Mt3	30.96 Mt3	S/ 27.50	851.400000
SILLA DE METAL MADERA 1°-2° PRIMARIA	1015	0.04 Mt3	40.60 Mt3	S/ 27.50	1,116.500000
SILLA DE METAL MADERA 3°-4° PRIMARIA	1405	0.05 Mt3	70.25 Mt3	S/ 27.50	1,931.875000
SILLA DE METAL MADERA 5°-6° PRIMARIA	1800	0.06 Mt3	108.00 Mt3	S/ 27.50	2,970.000000
SILLA DE METAL MADERA 1°-2° SECUNDARIA	730	0.07 Mt3	51.10 Mt3	S/ 27.50	1,405.250000
SILLA DE METAL MADERA 3°- 4° SECUNDARIA	795	0.09 Mt3	71.55 Mt3	S/ 27.50	1,967.625000
SILLA DE METAL MADERA 5° SECUNDARIA	625	0.09 Mt3	56.25 Mt3	S/ 27.50	1,546.875000
MESA DE METAL MADERA INICIAL - CICLO II	167	0.53 Mt3	88.51 Mt3	S/ 27.50	2,434.025000
MESA DE METAL MADERA 1°-2° PRIMARIA	1015	0.14 Mt3	142.10 Mt3	S/ 27.50	3,907.750000
MESA DE METAL MADERA 3°-4° PRIMARIA	1405	0.13 Mt3	182.65 Mt3	S/ 27.50	5,022.875000
MESA DE METAL MADERA 5°-6° PRIMARIA	1800	0.14 Mt3	252.00 Mt3	S/ 27.50	6,930.000000
MESA DE METAL MADERA 1°-2° SECUNDARIA	730	0.15 Mt3	109.50 Mt3	S/ 27.50	3,011.250000
MESA DE METAL MADERA 3°- 4° SECUNDARIA	795	0.15 Mt3	119.25 Mt3	S/ 27.50	3,279.375000
MESA DE METAL MADERA 5° SECUNDARIA	625	0.16 Mt3	100.00 Mt3	S/ 27.50	2,750.000000
	13681		1422.72 Mt3		39,124.800000

Se muestra que existe una variación de S/ 39,529.51 y el recálculo de S/ 39,124.80



Ministerio
de Educación

Viceministerio de
Gestión Institucional

Programa Nacional de
Infraestructura Educativa

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana

De los folios N° 00022 y 00023 se muestra el siguiente cuadro

022

ANÁLISIS DE GASTOS GENERALES
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA HOMOLOGADA N° 015-2025-MINEDU/UE 108-1
PRIMERA CONVOCATORIA

***ADQUISICIÓN, TRANSPORTE Y ENTREGA DE MOBILIARIO HOMOLOGADO POR REPOSICIÓN
PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LA REGIÓN LIMA METROPOLITANA, MEDIANTE**

Fecha: 11/07/2025 Plazo (mes): 275 DÍAS CALENDARIOS

Item	Descripción	Unidad	Cantidad	Incid.	# Meses	Costo	Parcial	Total	% GG
01.00	GASTOS GENERALES VARIABLES							S/ 148,351.52	73%
01.01	PERSONAL TECNICO Y ADMINISTRACIÓN							S/ 47,008.52	0.232201149
	Gerencia	mes	2	15%	9	8700	S/ 23,490.00		
	Administración	mes	3	20%	9	4200	S/ 22,680.00		
	Consumo de agua potable Of. Central	mes	1	15%	9	180	S/ 243.00		
	Consumo de energía eléctrica Of. Central	mes	1	15%	9	269.71	S/ 364.11		
	telefono fijo	mes	1	10%	9	157.13	S/ 141.41		
	Correo- encomiendas	mes	1	10%	9	100	S/ 90.00		
01.02	BIENES							S/ 19,507.50	0.096358357
	Personal tecnico								
	Jefe de Calidad	mes	1	15%	9	4500	S/ 6,075.00		
	Jefe de Almacén	mes	1	15%	9	2400	S/ 3,240.00		
	Asistente de Almacén	mes	1	15%	9	1800	S/ 2,430.00		
	Chofer	mes	2	15%	9	2200	S/ 5,940.00		
	Guardian	mes	1	15%	9	1350	S/ 1,822.50		
01.03	MAQUINARIA Y EQUIPO							S/ 9,000.00	0.044455989
	Vehículo								
	Auto móvil incluye: SOAT, SAT y mantenimiento	mes	2	50%	9	200	S/ 1,800.00		
	Combustible auto móvil	mes	2	50%	9	400	S/ 3,600.00		
	Furgon incluye: SOAT, SAT y mantenimiento	mes	2	50%	9	400	S/ 3,600.00		
	Combustible Furgon	mes	2	50%	9	1280	S/ 11,520.00		
01.04	EQUIPOS - VARIABLES							S/ 45,580.50	0.225147358
	Equipos de Computo, Impresión y Comunicación								
	Computadoras	mes	3	50%	9	500	S/ 6,750.00		
	impresoras	mes	3	50%	9	300	S/ 4,050.00		
	ploter y tintas	mes	1	50%	9	120	S/ 540.00		
	Comunicación: radios, telef., celulares, etc.	mes	6	50%	9	1090	S/ 28,430.00		
	Internet	mes	1	50%	9	169	S/ 760.50		
	Equipamiento de oficina	mes	1	50%	9	900	S/ 4,050.00		
01.05	MATERIALES INDIRECTOS - CONSUMIBLES							S/ 15,840.00	0.078242541
	Consumibles de Oficina / Utiles Oficina	mes	1	50%	9	1200	S/ 5,400.00		
	Consumibles de Limpieza y aseo	mes	1	50%	9	500	S/ 2,250.00		
	Cajas de Agua de mesa - 20L	mes	1	50%	9	1100	S/ 4,950.00		
	EPPS	mes	1	50%	9	720	S/ 3,240.00		
01.06	PLAN DE CALIDAD, PRUEBAS DE ENSAYO							S/ 2,151.00	0.010624981
	Dossier de calidad	mes	1	30%	1	1050	S/ 315.00		
	Movilidad por traslado personal inspector	mes	3	30%	1	120	S/ 108.00		
	inspectores de calidad (empresa certificadora)	mes	3	30%	1	1920	S/ 1,728.00		
01.07	GESTIÓN SUMA Y RIESGO							S/ 864.00	0.004287775
	Seguridad y vigilancia	mes	1	30%	1	720	S/ 216.00		
	Control y monitoreo	mes	1	30%	1	720	S/ 216.00		
	Implementos de seguridad	mes	1	30%	1	720	S/ 216.00		
	Seguridad colectiva	mes	1	30%	1	720	S/ 216.00		

Expediente: I-020937-2024

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional de Infraestructura Educativa, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través del siguiente link:
<https://mgd.pronied.gob.pe/Tramite/De?id=Dc8C4jMGivw=>



www.gob.pe/pronied

Jr. Carabaya N.° 341
Cercado de Lima, Lima 01
Central: (01) 680 6777



Ministerio
de Educación

Viceministerio de
Gestión Institucional

Programa Nacional de
Infraestructura Educativa

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana

4 000023									
01.08	SEGUROS - VARIABLES								
	Tasa de Salud y Pension - SICTR (Staff)	mes	40	100%	5	21	S/ 4,200.00	S/ 8,400.00	0.841492257
	Tasa de Salud y Pension - SICTR (Obreros)	mes	40	100%	5	21	S/ 4,200.00		
02.00	GASTOS GENERALES FIJOS							S/ 54,095.89	27%
2.01	FINANCIEROS		días					S/ 54,095.89	27%
	Carta Fianza de Fiel Cumplimiento 10%	%	275	1	1	49,178	S/ 13,523.97		
	Carta Fianza Adelanto	%	275	1	1	147,534	S/ 40,571.92		
TOTAL DE GASTOS GENERALES								S/ 202,447.41	

Del recálculo aritmético

Ítem - Descripción	Unidad	Cantidad	Incid.	# Meses	Costo	Parcial S/
TOTAL GASTO GENERALES VARIABLES						159,871.5255
01.01 PERSONAL TECNICO Y ADMINISTRATIVO						
Gerencia	mes	2	15%	9	8700	23,490.0000
Admnsitración	mes	3	20%	9	4200	22,680.0000
Consumo de agua potable Of. Central	mes	1	15%	9	180	243.0000
Consumo de energía eléctrica Of. Central	mes	1	15%	9	269.71	364.1085
Teléfono fijo	mes	1	10%	9	157.13	141.4170
Correo-encomiendas	mes	1	10%	9	100	90.0000
					Total	47,008.5255
01.02 BIENES						
Personal técnico	mes	1	15%	9	4500	6,075.0000
Jefe de calidad	mes	1	15%	9	2400	3,240.0000
Jefe de almacen	mes	1	15%	9	1800	2,430.0000
Chofer	mes	2	15%	9	2200	5,940.0000
Guardian	mes	1	15%	9	1350	1,822.5000
					Total	19,507.5000
01.03 MAQUINARIA Y EQUIPO						
Automóvil incluye SOAT, SAT y mantenimiento	mes	2	50%	9	200	1,800.0000
Combustible automóvil	mes	2	50%	9	400	3,600.0000
Furgón incluye SOAT, SAT y mantenimiento	mes	2	50%	9	400	3,600.0000
Combustible furgón	mes	2	50%	9	1280	11,520.0000
					Total	20,520.0000
01.04 EQUIPOS - VARIABLES						
Computadoras	mes	3	50%	9	500	6,750.0000
Impresoras	mes	3	50%	9	300	4,050.0000
Ploter y tintas	mes	1	50%	9	120	540.0000
Comunicación: radios, telef, celulares, etc.	mes	6	50%	9	1090	29,430.0000
Internet	mes	1	50%	9	169	760.5000
Equipamiento de oficina	mes	1	50%	9	900	4,050.0000
					Total	45,580.5000
01.05 MATERIALES INDIRECTOS - CONSUMIBLES						
Consumibles de oficina / Utiles oficina	mes	1	50%	9	1200	5,400.0000
Consumibles de limpieza y aseo	mes	1	50%	9	500	2,250.0000
Cajas de agua de mesa 20 L	mes	1	50%	9	1100	4,950.0000
EPPS	mes	1	50%	9	720	3,240.0000
					Total	15,840.0000
01.06 PLAN DE CALIDAD, PRUEBAS DE ENSAYO						
Dossier de calidad	mes	1	30%	1	1050	315.0000
Movilidad por traslado personal inspector	mes	3	30%	1	120	108.0000
Inspectores de calidad empresa certificadora	mes	3	30%	1	1920	1,728.0000
					Total	2,151.0000
01.07 GESTION SSOMA Y RIESGO						
Seguridad y vigilancia	mes	1	30%	1	720	216.0000

Expediente: I-020937-2024

Esto es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional de Infraestructura Educativa, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través del siguiente link:
<https://mgd.pronied.gob.pe/Tramite/De?Id=Dc8C4jMGivw=>



www.gob.pe/pronied

Jr. Carabaya N.° 341
Cercado de Lima, Lima 01
Central: (01) 680 6777



Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana

Control y monitoreo	mes	1	30%	1	720	216.0000
Implementos de seguridad	mes	1	30%	1	720	216.0000
Seguridad colectiva	mes	1	30%	1	720	216.0000
					Total	864.0000
01.08 SEGUROS - VARIABLES						
Tasa de salud y pensión - SCTR (Staff)	mes	40	100%	5	21	4,200.0000
Tasa de salud y pensión - SCTR (Obreros)	mes	40	100%	5	21	4,200.0000
					Total	8,400.0000
TOTAL GASTO GENERALES FIJOS						54,095.8000
02.01 FINANCIEROS						
Carta fianza de fiel cumplimiento 10%	%	275	1	1	49.178	13,523.9500
Carta fianza adelanto	%	275	1	1	147.534	40,571.8500
					Total	54,095.8000
TOTAL DE GASTOS GENERALES						213,967.3255

Del folio N° 00020 se muestra el Resumen General

RESUMEN GENERAL	
COSTO FABRICACION Y EMBALAJE	S/ 1,959,225.89
COSTO FABRICACIÓN Y EMBALAJE DE UNDS PARA MUESTRAS	S/ 10,318.72
COSTO DE SERVICIO DE PRUEBAS DE ENSAYO	S/ 15,400.00
COSTO DE TRANSPORTE Y ENTREGA DE BIENES	1388.87 Mt3 S/ 39,529.51
COSTO TOTAL	S/ 2,024,474.12
GASTOS GENERALES	10% S/ 202,447.41
UTILIDAD	40.28% S/ 815,451.35
SUB TOTAL	S/ 3,042,372.88
IGV	18% S/ 547,627.12
TOTAL GENERAL	S/ 3,590,000.00

Lima 14 de julio del 2025

GRUPO IBERO PERU S.A.C.
HECTOR EDUARDO MONDRAGON BURGA
GERENTE GENERAL

GRUPO IBERO PERU S.A.C.
HECTOR EDUARDO MONDRAGON BURGA
GERENTE GENERAL

020

Asimismo, respecto al volumen para transporte en el folio 020 indica 1437.44 m3 y en el Resumen General indica 1388.87 m3, lo cual denota un error, puesto que debería ser lo mismo. Del recálculo aritmético nos da el valor de 1422.72 m3.

Del recálculo aritmético

RESUMEN GENERAL

COSTO DE FABRICACIÓN Y EMBALAJE	1,959,230.37000
COSTO DE FABRICACIÓN Y EMBALAJE DE UNDS PARA MUESTRAS	10,318.73000
COSTO DE SERVICIO DE PRUEBAS DE ENSAYO	15,400.01000
COSTO DE TRANSPORTE Y ENTREGA DE BIENES	1422.72 Mt3 39,124.80000
COSTO TOTAL	2,024,073.91000
GASTOS GENERALES	11% 213,967.32550
UTILIDAD	40.29% 815,451.35000
SUB TOTAL	3,053,492.58550
IGV	18.00% 549,628.66539
TOTAL GENERAL	3,603,121.25089

Se muestra que existe una variación del TOTAL GENERAL S/ 3,590,000.00 y el recálculo de S/ 3,603,121.25089, el mismo que corresponde a una diferencia de S/ 13,121.25089

Expediente: I-020937-2024

Esto es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional de Infraestructura Educativa, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través del siguiente link:
<https://mgd.pronied.gob.pe/Tramite/De?Id=Dc8C4jMGivw=>



www.gob.pe/pronied

Jr. Carabaya N.° 341
Cercado de Lima, Lima 01
Central: (01) 680 6777



4. CONCLUSIONES

- 4.1 El Presidente Titular del Comité de Selección a través del INFORME N° 02-2025-CS-A.S.H N° 15-2025-MINEDU/UE-108-1 (doc. Ref. b), de fecha 15/07/2025, remite a la UGME, los elementos constitutivos de la oferta presentada por el postor Grupo Ibero Perú SAC.
- 4.2 Se debe tener en cuenta que el postor Grupo Ibero Perú SAC debe sustentar fehacientemente su oferta, con todos los documentos que sustenten el análisis de precios unitarios como es (Mano de Obra, Materiales, Equipos y Herramientas, etc.) los mismos que deben ser adjuntados con sus respectivas cotizaciones, y/o otros insumos que justifiquen sus precios.
- 4.3 De la revisión efectuada, se describe en el numeral 3.6 del presente informe, que el postor Grupo Ibero Perú SAC ha presentado información inexacta respecto de los cálculos aritméticos de los precios unitarios y gastos generales, por lo cual, se presentan los recálculos aritméticos correctos del monto total ofertado que asciende a S/ 3,603,121.25089, versus la oferta del postor S/ 3,590,000.00, el mismo que corresponde a una diferencia de S/ 13,121.25089.
- 4.4 Asimismo, en las estructuras de costos unitarios a detalle, se presentan "Costos Directos" (electricidad, GLP, maquinaria y equipos) que no han sido sustentados.
- 4.5 En la cotización por servicio de transporte de carga en ruta nacional de la Empresa Jhostil Peru S.A.C., este documento no está suscrito (firma y post firma) por la persona que emitió la cotización y para corroborar el costo del transporte de carga es necesario conocer el costo del seguro de transporte terrestre nacional y el postor no presenta este documento y tampoco da a conocer los detalles técnicos del equipo que realizará dicha actividad, lo cual el postor no ha evidenciado.
- 4.6 En el caso de la mano de obra, sólo presenta contratos de locación de servicios, que en varios casos (Dicman Haro Espinoza y Luis Oliveros Rivero) difieren el motivo de la contratación con el tipo de servicio que realizan según detallan en su "Estructura de Costos X Proceso de Producción". Asimismo, en el contrato de trabajo presentado muestra un sueldo básico que no coincide con la columna "Sueldo Operario" de su "Estructura de Costos X Proceso de Producción".
- 4.7 Por lo tanto, el postor Grupo Ibero Perú SAC, no ha cumplido con sustentar su oferta detalladamente como lo establece el RLCE en su artículo 68, el mismo que ha sido solicitado por el comité de selección mediante correo electrónico de fecha 10 de julio del 2025 con asunto: "SOLICITUD DE ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DE LA AS 015-2025-MINEDU/UE 108-1 - ITEM 02 - FORMATO LIBRE", **por lo antes manifestado, el postor Grupo Ibero Perú SAC no ha cumplido con sustentar a detalle sus elementos constitutivos de su oferta, solicitado por el COMITÉ DE SELECCIÓN.**

5. RECOMENDACIÓN

- 5.1 Se recomienda trasladar el presente documento al Presidente Titular del Comité de Selección, a fin de que se continúe con las acciones que correspondan.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar.





PERÚ

Ministerio
de Educación

Viceministerio de
Gestión Institucional

Programa Nacional de
Infraestructura Educativa

*Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana*

Firmado digitalmente
KRISTHIAN BRYAN AURIS GUTIERREZ
Locador de Servicios
Programa Nacional de Infraestructura Educativa
Ministerio de Educación

(KBAG)

Documento electrónico firmado digitalmente en el marco de la Ley N° 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales, su Reglamento y modificatorias.
La integridad del documento y la autoría de la(s) firma(s) pueden ser verificadas en <https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml>

Expediente: I-020937-2024

Esto es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional de Infraestructura Educativa, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través del siguiente link:
<https://mgd.pronied.gob.pe/Tramite/De?Id=Dc8C4jMGiVw=>



www.gob.pe/pronied

Jr. Carabaya N.° 341
Cercado de Lima, Lima 01
Central: (01) 680 6777